Quia vero tot tantaque ex studio veræ unanimitatis bona, ex neglectu autem contemtuque illius innumera, immo omnia in vniuersam Christi ecclesiam deriuantur mala: quis fidelium negaret, omnibus viribus eo enitendum esse, ut unitas spiritus, pax & concordia, cum Deo  
ante

ante omnia, siveque etiam cum hominibus ineatur, confirmetur, conferuetur. Qui vero ea carent, quæ maxima sicut dictorum Christianorum pars est; illi opus habent vera ad Deum conuersione, ut ita vera & viuenda Christi capitibus membra fiant. Tum demum ad ipsos quoque pertinebunt, & Christi & Apostolorum, multorumque sanctorum virorum monita, quibus tam sero vere fidelibus saluberri-  
mam illam spiritus uitatem inculcavere.

## §. XIX.

Nihil benignissimum patrem cælestem a misericordia mortalibus post lapsum expetere, nec eos ad aliquid præstandum adhortari, nisi quod ipsis ante lapsum clementer largitus fuerat, e sacrificis litteris edociti sumus. Iam vero Adamum imagine etiam concordiae & uanimitatis spiritu-  
alis perfectissimæ donauerat: hanc ergo, tamquam iustissi-  
mum numen, iure suo ab omnibus reposcere potest. Quia  
de re in primis Noui Instrumenti loca exstant clarissima.  
Abrahamus egregium conseruandæ uirtutis nobis perhibet  
exemplum, Gen. XIII. 8. Conf. Ps. CXXXIII. 1. Eccles. XXV.  
2. Matth. V. 9. 17. 18. 19. seq. Marc. IX. 33. -- 40. 50. Apud  
Ioannem c. XVII. abunde testatur reparator, seruator &  
sacerdos noster summus, cordi ipsi fuisse, ut ueritas spiri-  
tus inter discipulos suos, omnesque, qui credituri essent  
in ipsum, maneat, quæ recuperanda erat tanto sanguinis  
sui pretio.

## §. XX.

Miseri mortales, quod mirandum sane est, in ineunda  
cum aliis societate, in conciliandis sibi collegiis, ciuitati-  
bus, populis, regibus, nulli operæ atque curæ, nullique  
sumtui parcunt; dummodo terrenum aliquod præmium,  
opes, honores, imperium, gloriam & nominis famam ad-  
sequantur. Quia vero ratione vera & spiritualis inter ipsos  
animorum coniunctio possit instaurari; etsi hæc ad pro-  
mouendam gloriam Dei, & ad nostram aliorumque multo-

rum salutem pertineat: ne curare eos quidem, &c., vt ita dicam, eius caussa ne pedem loco mouere videoas.

## §. XXI.

Sed quæ abunde produximus scripturæ loca, manifeste nos docent, quam serio, quanta cura id egerint Apostoli, vt vnanimitas fidelium, solida semel animis verbo Dei implantata, etiam confirmetur, & ad finem usque conservetur. Scite admodum de hac materia B. Io. Gerhardus in Schol. Piet. p. 833 num. 7. scribit, cuius verba haec sunt: Wer nicht will mit seinem Neben Christen in Einigkeit leben / der kan nicht seyn ein lebendiges Glied am Leibe Christi: wer nicht will in Friede und Einigkeit mit dem Nächsten leben / der kan nimmermehr mit Nutz und Sieg wieder den Teufel kämpfen. Der Teufel achtet wenig / daß man wachet / daß man sich enthält von niedlicher Speise / daß man fastet: (& sic etiam, si cultus Dei externus accuratisime obseruari videatur) er hat viel unter denselben / so sich dessen höchstlich beflissen / berücket / und in sein Netz gezogen. Aber wenn man im Hause des Herrn einmächtiglich wandelt / wenn man durchs Band der Liebe und des Friedens verbunden: dasselbe schreckt ihn / das thut ihm Leid / und davor fürchtet er sich am allermeisten. Idem pag. 830. num. 2. Gott will allein diejenigen für seine liebe Kinder annehmen und erkennen / welche in Friede und Einigkeit bey einander leben. Non possumus non ex Macaria quoque, Asceta illo vere beato, & quoad *διαματατων* spiritualem experientissimo, loca quædam, hanc materiam egregie illustrantia adducere. Sic ille Hom. III. §. I. *Frates*, inquit, *in summa dilectione inuicem conuersari debent. &c.* Cur enim scriptum est, fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra? ut quomodo angelii in celis inter se congregiuntur, in VNANIMITATE SVMMA, in pace & dilectione degentes, nec est ullus illuc FASTVS & INVIDIA, sed in dilectione & sinceritate mutuo conuersantur: eodem modo fratres inter se sint. Vid. etiam lib. II. cap. IX. tot.

It.

It. cap. VIII. vid. etiam Speneri Glaubens-Lehre pag. 675. 673.  
Bedenk. 3. th. p. 210. 364. 270. 421. 519. 586. 646. 720. 741.

## §. XXII.

Hæc quum vera esse quemlibet fateri confidam: forte non inepte quis interrogare posset, quænam ergo media darentur, quibus vera fidelium *opusq[ue] u[er]a* custodiri & conseruari queat? Sane vnicum hoc est necessarium. Ut vero quamlibet huius dissertationis partem paucis sum complexus; ita etiam de mediis vnanimitatem fidelium conseruantibus breuiter agere, ratio nostri instituti suadet.

## §. XXIII.

Cum Lutero nostro primo loco merito sacras ponimus litteras. Ita enim ille Tom. VI. Ien. Germ. fol. 192. ait: Siehe das ist die Einigkeit der Christen / aber dazu kan man auf keine andere Weise kommen / denn dadurch / daß uns Gott (wie Er gesagt) in seinem Wort erhalte / das ist / so wir bleiben in dem Wort das wir von Christo empfangen haben. Hisce quippe solis corruptissimam animæ nostræ, omniumque eius virium conditionem intime cognoscere dicimus, harum iugi meditatione omnes sancti & fideles opus habent, ut cognitione sui summæque ipsorum miseriæ, discant salutem non in alio quoquam, nisi mediatore & seruatore nostro Iesu Christo per veram pœnitentiam & fidem querendam esse. Id si fiet, quin le ipsos pessimamque philautiam, qua, quicquid alias in se boni, contaminatur, abnegent, humilitatique minime fucatae assidue studeant, nullum est dubium. O quæ suspiria ardentia ex animis eorum emanabunt, vt in dies cum Christo per veram fidem sub paupertatis domesticæ mutuo sensu, artius vniantur, proximus ab ipsis ardenter ametur, omnisque superbia, præcipitantia, arrogantia & fastus magis magisque in iis opprimatur, mortificetur.

## §. XXIV.

Optimum hinc conseruandæ vnitatis remedium est:

ut quis eos, qui fidei infirmæ sunt, multisque adhuc næuis laborant, non statim acerbitate quadam, verbisque a-speris adgrediatur, sed eosdem magna & patientia & leni-tate toleret ac foueat; haud immemor, se quoque variis infirmitatibus laborare, & ob id ipsum diuina & misericor-dia & longanimitate perpetuo indigere. Rom. XIV. i. Gal. VI. 1. 2. 3. 4. 5. 15. 16. 17. Quoad etiam fieri potest, pax, opti-ma rerum, quas homini nouisse datum est, quæque ad con-cordiam alendam magnopere conductus, cum omnibus ser-uanda. Rom. XII. 18. Nec ob vocabula quædam, minus ad rerum fundamenta pertinentia, ob ritus item circumstan-tiasue externas, rixæ statim & contentiones incipiendæ sunt. Vide de his, qui amant rixas, dissert. de *Beatitudi-ne paciforum* anno 1698. Lipsiæ, Auctore Dn. Imman. Hor-nio, editam p. 64. 65, in fine, vbi dicitur: *Atqui tales quidem Haberechtios, qui abominando hoc Φιλαυτίας ac Φιλονικίας vitio laborant plures inuenias. Vnde tot replicas, dupli-cas, triplicas, quasplicas non! conspicere nobis hinc inde li-cet.* Ethoc est quod anima mea, quid? quod anima Dei, qui est Deus pacis vœ illud horrendum eiusmodi pacis osoribus denunciat. Ies. V. 21.